1

2019年 5月 28日

各 位

会 社 名 株式会社グローバルキッズ COMPANY

代表者名  代表取締役社長   石橋 宜忠

(コード：6189、東証第一部)

問合せ先  財務ＩＲ部長    生川 雅也

（TEL．03-3221-3770）

筆頭株主による当社株式の売却及び大量保有報告書の変更報告書の受領に関するお知らせ

この度、当社の筆頭株主である株式会社なかや（以下、「なかや」といいます。）より、同社が保有する当社

株式の一部を市場にて売却した旨の報告がありました。また、昨日付で、当社代表取締役の中正雄一より関東

財務局に大量保有報告書の変更報告書が提出され、同報告書の写しを受領いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１． 当該大株主が当社株式を売却した理由

なかやは、当社代表取締役の中正雄一の資産管理会社であります。なかやと中正雄一の共同保有におけ

る現在の株券保有割合は、留保金課税の適用対象となる 50％を超えております。当社は今後、課税所得が

安定して発生する見込みで、現状の株主構成では通常の法人税の他に特別税率（留保金課税）による法人

税が課せられます。今回の売却は、留保金課税の適用対象外とするための売却であり、あくまでも当社の

業績への影響を鑑みた税金を懸念しての売却であります。

２．今後の売却について

今後については、売却完了時期は未定であるものの、なかや又は中正雄一において、留保金課税の適用

対象外となる共同保有比率（発行済株式数の 50％以下）とすべく保有する当社株式を市場又は市場外にて

売却する予定であります。

なお、なかや又は中正雄一において、留保金課税の適用対象外とする売却以降に、保有する当社株式に

ついて、市場又は市場外での継続的な売却予定を有しておりません。

また、なかや及び中正雄一について、留保金課税の適用対象外となる共同保有比率まで売却を進めた際

には、当社の親会社以外の支配株主に該当しないこととなる予定です。

３．代表取締役の今後について

当社の代表取締役である中正雄一は、引き続き当社及び連結子会社である株式会社グローバルキッズの

代表取締役として邁進し、子どもたちの未来のために業界及び当社グループの発展に尽力してまいります。

2

４．売却前後における議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数

株式会社なかや

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数に

対する割合 (注)１
大株主順位

売却前

（2019年５月 15日）

39,700個

（3,970,000株）
43.40％ １位

売却後

（2019年５月 17日）

39,690個

（3,969,000株）
43.39％ １位

【ご参考】中正雄一

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数に

対する割合 (注)１
大株主順位

2019年５月 15日
10,631個

（1,063,145株）
11.62％ ２位

2019年５月 17日
10,631個

（1,063,145株）
11.62％ ２位

【ご参考】共同保有

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数に

対する割合 (注)１

2019年５月 15日
50,331個

（5,033,145株）
55.02％

2019年５月 17日
50,321個

（5,032,145株）
55.01％

(注)１ 総株主の議決権の数に対する割合は、2019年３月 31日現在の株主名簿を基準としています。

２ 2019年３月 31日現在の発行済株式数 9,150,058株

３ 議決権を有しない株式としての発行済株式総数から控除した株式数 2,087株

４ 発行済株式総数から控除した自己名義株式数 171株

５ 総株主の議決権個数 91,478個

５．大量保有報告書の変更報告書の受領について

昨日付で、中正雄一より関東財務局に提出された大量保有報告書の変更報告書の概要は以下のとおりで

す。なお、いずれの変更報告書も保有割合が大幅に低下しておりますが、ストック・オプション行使及び

譲渡制限付株式報酬としての有償第三者割当に伴う発行済株式数の増加が主因であります。

（１）大量保有報告書の変更報告書 No.２の概要

① 提出者の名称：中正雄一

② 住所：東京都中央区

③ 職業：会社役員

④ 提出事由：株券等保有割合の１％以上の減少

⑤ 報告義務発生日：2018年１月 16日

⑥ 取得の数量・割合：1,144株（0.01％）

⑦ なかやとの株式共同保有数・割合：（直前の報告書）5,050,240株（61.83％）

（当該報告書）  5,051,384株（57.71％）

⑧ 市場内外取引の別：市場外取引（取得） ※

※ 譲渡制限付株式報酬としての有償第三者割り当てによる取得です。

3

（２）大量保有報告書の変更報告書 No.３の概要

① 提出者の名称：中正雄一

② 住所：東京都中央区

③ 職業：会社役員

④ 提出事由：株券等保有割合の１％以上の減少

⑤ 報告義務発生日：2018年 11月 16日

⑥ 譲渡の数量・割合：20,000株（0.22％）

⑦ なかやとの株式共同保有数・割合：（直前の報告書）5,051,384株（57.71％）

（当該報告書）  5,031,384株（55.25％）

⑧ 市場内外取引の別：市場外取引（処分）

６．今後の見通し

現状では、本売却による当社の業績等への影響はありません。開示すべき事項が発生した場合には、速

やかにお知らせいたします。

以 上